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Tid *A lørdag den 06.03.2020    
Sted  *A Hos de enkelte medlemmer   
    
Deltagere Grundejerforeningerne Deltog Afbud  
Ivar Green Paulsen – Formand Sejer Strande X  
Nils Pinholt              – Referent  Sejer Strande X  
Søren Gregersen    – Kasserer  Søgården X  
 Lene Poulsen                            Søgården X  
Jens Blemmer  Hyldebo X  

 
 
A. INDKALDELSE OG MØDE IFBM CORONA EPIDEMI OG TILTAG MOD SMITTESPREDNING   

Efter statsministerens og sundhedsmyndighedernes seneste udmeldinger om Corona situationen, har 
bestyrelsen besluttet at bestyrelsesmødet aflyses i fysisk form, men afholdes i virtuel form på Teams på samme 
tid som planlagt. 

 
 
B. MÅLINGER, NATURENS PÅVIRKNINGER  
 
1. Måling af digehøjde  

Diges højde kontrolmåles af landinspektør hvert år i februar / marts måned. Målingerne 2021 viser at 
Digekronen ikke har sat sig siden den blev højdetilrettet med muld i 2018. Det er tilfredsstillende i forhold til 
hvad Digets rådgiver forventede. Landinspektøren har indtegnet sine årlige højdeopmåling med 3 år pr kort.  
Kortene kan ses på hjemmesiden: Digelaget Gniben - www.digelaget-gniben.dk (digelaget-gniben.dk) 
  
Forhistorie: 
Diget blev opført i 2014 med en digekronehøjde på 2,35 m over daglig vande. Kontrolmålinger af 
Digekronehøjden er udført hvert år siden 2015. I 2018 blev der ikke opmålt, idet digekronen blev højdejusteret 
med muldpålægning på ca halvdelen af digekronens 1 km lange strækning. Mulden blev pålagt til den 
projekterede og tilladte topkote på 2,35 m + 5 cm som tolerance =  topkote 2,40 m. 
 

2. Måling af Kysttilbagetrækning  
Odsherred Kommune er behjælpelig med at foretage den årlige luftfotomåling af Kystlinjens placering ud for 
Diget. Kommunens dokumentation af Kystlinjens placering sker ved indtegning på luftfoto med farveangivelse 
og årstal.Der ikke er konstateret nogen nævneværdig kystlinjetilbagerykning siden Bodil i 2013. På optegningen 
fra Odsherred Kommune i 2020 ses en mindre tilbagerykning af kystlinjen midt på digestrækningen, markeret 
med blåt. 
 
Bestyrelsen opfatter at den blå 2020 linje ikke er helt præcis indtegnet, da der ses kystsand vest for linjen, som 
den blå linje burde følge. Hvis linje var tegnet mere præcist som de tidligere linjer, var der kun tale om et 
minimum af kysttilbagetrækning. Bestyrelsen følger udviklingen for evt. tilførsel af ralmateriale. 
  
I sagens natur er det svært at opmåle kystlinjer fra luftfotoopmålingerne, da de bør tage hensyn til tidspunkt for 
ebbe / flod, vandstand, og uden påvirkninger fra de store katamaranbølger fra Odden- Århus færgerne. 
Derfor er de foreliggende luftfotos ikke er så nøjagtige som vi kunne ønske. Bestyrelsen overvejer at forbedre 
nøjagtigheden ved egne opmålinger ved  manuelle målinger på stedet ud fra faste fixpunkter på stranden og 
måling med målebånd.  
 
Måling af Havbundsdybder  
Efter aftale med Odsherred Kommune, foretages der ikke løbende måling af havbundsdybder ud for og nord for 
Diget.  
 

3. Stormoversigt  
De lange og kraftige nordvesten storme, har vist sig udfordrende for vor kyst og oversvømmelsesdige. Således 
blev ca. 140 sommerhuse oversvømmede under stormen Bodil i december 2013 få uger før at Diget var færdigt.   
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Gniben er pga. sin beliggenhed særligt udsat ved kraftige nordvestenvind med tilhørende forhøjede 
bølgehøjder og vandstand.  
 
DMI har tidligere leveret enkle og informative oplysninger for Odden, om stormenes navne, tidspunkt, 
vindstyrke, vindretning, bølgehøjde, vandstandshøjder og de efterfølgende tilbage svulp fra Østersøen, som har 
givet et fint historiske overblik. Disse oplysninger kan være interessante for Digelaget, men kan ikke udtrækkes 
fra DMI’s arkiv men skal hentes mens stormene står på. Af understående oversigt fremgår der havde været 
flere flere oversvømmelser af området siden 2013 hvis vi ikke Diget var etableret. 
 
Ivar følger med på DMI’s målinger når stormene raser.  
Ivar tilbyder fremover at notere målingerne og Nils sørger for oversigt hertil.  

 
Stormoversigt fra 2019 
Navn Dato Styrke Vindstød Konsekvenser i Danmark 
Allan 28. oktober 

2013 
Orkan 53,3 m/s (orkanstyrke)[4] 3 døde 

Bodil 5.-6. december 
2013 

Orkan 57,4 m/s (orkanstyrke)[5] 1 død, oversvømmelser 
i Frederikssund og Jyllinge 
Både den nye og den gamle 
Lillebæltsbro samt Storebælts- og 
Øresundsforbindelsen lukket + lukning 
af Sallingsund og Vejlefjordbroen. 

Carl 14. marts 2014 Stormende 
kuling 

32,0 m/s (styrke af stærk 
storm)[6] 

Øresundsforbindelsen lukket 80 
minutter 

Alexander 12. december 
2014 

Stormende 
kuling 

29,5 m/s (styrke af stærk 
storm)[7] 

 

Dagmar 9. januar 2015 Storm 35,0 m/s (orkanstyrke)[8] 
 

Egon 10. januar 2015 Stærk storm 38,6 m/s (orkanstyrke)[9] Storebæltsbroen lukket i 14 timer. 
Freja  7. november 

2015 
Storm 34,6 m/s (orkanstyrke)[10] 

 

Gorm 29. november 
2015 

Orkan 47,3 m/s (orkanstyrke)[11] Både den nye og gamle Lillebæltsbro 
samt Storebælts- og Øresundsbroerne 
lukket. 

Helga 4. december 
2015 

Storm 34,5 m/s (orkanstyrke)[12] 
 

Urd 26. december 
2016 

Stærk storm 37,8 m/s (orkanstyrke)[13] 
 

Ingolf 29. oktober 
2017 

Storm 38,6 m/s (orkanstyrke)[14] 
 

Johanne 10. august 2018 Orkanstyrke  34,4 m/s (orkanstyrke)[18]  

Knud 21. september 
2018 Orkanstyrke  34,6 m/s (orkanstyrke)[20]  

Alfrida 1.-2. januar 
2019 Stærk storm  32,6 m/s (stærk storm)[22]  

Laura 12. marts 2020 Stormende > 21 m/s vind fra vest  
 
4. Fremtidsudsigter for Diget – info fra 2020  

På Kystdirektoratet hjemmeside findes en fremtidsudsigts rapport for Vandstandsvurdering / beregning for de 
kommende 50 år, incl en vurdering af vandstandsstigning og landhævninger frem til 2100, se  
https://www.dmi.dk/hav-og-is/temaforside-fremtidens-vandstand/  
 
Heraf ses at der kan forventes en vandstigning over de næste 50 år på 0 – 40 cm = 40: 5 = maks. 8 cm pr 10 år  
Der forventes samtidig en landhævning på Odden på 12 cm = 12: 5 = maks. 2 cm pr 10 år  
Over 50 år, svarer det til 40 cm – 12 cm = 28 cm vandstandsstigning  
Årlig vandstigning svarer til 8-2 = 6 cm pr 10 år = 0,6 cm vandstandsstigning pr år i de næste 50 år  
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C. NABOER, EKSTERNT  
 
5. De Nordlige Grundejeres kystsikring  

Repræsentanter fra Digelaget har afholdt et samarbejdsmøde med repræsenterer fra de nordlige grundejere, 
nord for Diget, som har etableret stensætning på kystskrænten lige nord for Diget. Repræsenterer fra de 
Nordlige Grundejere, er relativ nye grundejere og kendte ikke meget til Digelagets og de Nordlige Grundejere 
kystsikringshistorie. Vi kunne orientere dem herom og om vore gode samarbejdes erfaringer med Odsherred 
Kommune. Parterne var enige om at samarbejde med hinanden og med myndighederne. 
 

6. Sandmateriale fra færgehavnen  
Færgeforbindelsen Odden – Århus har henvendt sig til Kystdirektoratet og Odsherred Kommune ifbm. behov for 
oprensning af sandmaterielle fra havnebassinet. Kystdirektoratet truffet beslutning om at dumpe overskydende 
sand fra oprensning af Odden færgeleje umiddelbart syd for færgelejet.  
 
Odsherred Kommune har meddelt Digelaget, at OK har klaget over dette da det vil ske på et område hvor der i 
dag er en fin vegetation af ålegræs. Kommunen har i stedet foreslået sandet genanvendt nord for og ud for 
Digelagets kyststrækning, hvor sandet ville yde en erosionsbeskyttelse af kyst, stensætning på kystskrænten og 
oversvømmelsesdiget. 
 
Digelaget har fremsendt en klage til miljøministeren over den planlagte dumpning, og at sandet miljømæssigt 
og økonomisk kunne placeres bedre i havet nord og ud for Diget. Klagen fra kommunen og fra Digelaget til 
miljøministeren er efterfølgende taget op af en journalist i avisen Ingeniøren og af SF i folketinget. I skrivende 
stund er der ikke modtaget svar. 
 

D. DIGETS TILSTAND OG TILTAG  
 
7. Digets tilstand 

Bestyrelsen har 2 gange i 2020 gennemgået Diget fra Nord til Syd, jvf vedtægterne.  
 
Digets tilstand tilfredsstillende. Det ses tydeligt at den årlige ralsammenskrab / -fodringen med de stedlige sø-
materialer, har haft en god effekt i at dæmpe de opskyllende bølger ved storme og yder derfor en god 
beskyttelse af diget. Der er desværre mennesker som ikke respekterer at der ikke må gås og køres på Diget. 
 

8. Ralvolden 
Ud fra de gode erfaringer, er det blevet en fast procedure at der udføres sammenskrabning af ral fra stranden 
til dannelse af en ralvold på langs diget. Ralvolden har vist sig effektivitet som bølgebryder og -energiudtrækker 
ved høje og vedvarende bølgerne kombineret med forhøjede vandstande, som vi har ser ved vinterhalvårets 
nordvesten storme. 
 

9. Digekronehøjden  
Jvf pkt B. 1 viser landinspektøropmålingen at diget ikke har sat sig siden muldpåfyldning 2018 og at 
digekronehøjden er i fin form ift have en højde i kote på 2,35.   
 

10. Græs   
Generelt fremstår Diget i fin og god stand, græsset er tæt, velnæret og velplejet. Græsset blev slået 2 gange, 
hhv. maj og august. Bestyrelsen valgte at udskyde græsslåning til medio august 2020 for at gøre det mindre 
fristende for den gående og cyklende trafik på digekronen. Erfaringerne har været gode og gentages i 2021. 
 
De enkelte kystgrundejer er fortsat velkomne til at slå græsset på diget ud for egen grund hvis græssets højde 
hæmmer udsigten. Det skal bemærkes at græsset ikke må klippes kortere end 6 cm, af hensyn til græssets 
trivsel og vækst. 
 

11. Muldvarpe  
Der er konstateret muldvarpeskud over flere omgange. Der er foretaget skadedyrsbekæmpelse af professionel 
skadedyrsbekæmper et par gange i 2019 og 2020. Dette fortsættes efter behov. 
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12. Firbensbanketten 

Firbensbanketten var i tilfredsstillende stand iht besigtigelse og aftale med Odsherred Kommune  
 

13. Drænbrønde  
Ved sidste besigtigelse søgte vi at åbne og tilse drænbrøndene og pumpebrønden ved Duevej 13/15. 
Åbningen af lågene kræver værktøj. Lene påtog sig opgaverne at tilse og rapportere. 

 
E. MYNDIGHEDER 
 
14. Myndighedskontrol  

Odsherred Kommune er Digets tilsynsmyndighed, OK besigtiger Diget 2 gange om året. 
OK har givet Digelaget positiv tilbagemelding uden påtaler. 

 
F. ADMINISTRATIVT OG REGLER  
 
15. Adgang langs Diget   

Tanken fra sidste møde om at nedtage skilte ved digefoden så der kunne ske en uopfordret adgang langs 
digefoden er drøftet og droppet.  
 

16. Ophold på Diget er ikke tilladt  
Det er set at personer har taget ophold med stole på diget ved solnedgangstid. Det henstilles det til 
sommerhusudlejere i første række at videregive til lejere af sommerhusene, at ophold på Diget er ikke tilladt. 
 

17. Færdsel og skiltning på Diget  
Siden sidste møde, er der konstateret en del gående på diget ved Søgårdens Grundejerforening, som ikke 
respekterer skiltningen. Søren har fremsendt fotoserie. Problemet er ikke udtalt udfor Sejer Strande 
Grundejerforening.  
 
Færdsel og skiltning og på Diget har længe været tema for grundejerne i og på bestyrelsesmøderne. 
Skiltning er underlagt myndighedsregler da Diget befinder sig i kystfredningsområde, hvorfor der er 
myndighedsmæssige begrænsninger og æstetiske hensyn der skal overholdes. 
 
Der er taget og vil blive taget tiltag til imødegåelse af trafikken, eksempelvis ved at udskyde af tidspunkt for 
græsslågning, brug af større skilte, deres placering, type og omfang.  Ud fra den nuværende skiltning er det 
planen at skifte de nuværende lave stålskilte ud med skilte som Naturstyrelsen anvender. Det er 
egetræsstandere 12 x 12 cm og ca 1.2 m høje. Standerne er meget robuste, formelle, synlige og samtidig 
diskrete.Odsherred Kommune har oplyst at det er Kystdirektoratet der er myndighed. 

På mødet ønskede Lene at der ud over standerne også opsættes større informationstavler på diget. Nils og Ivar 
ønsker ikke at der skal skiltes mere en højst nødvendigt aht hensynet til det stedlige landskab, skilteæstetik og 
at Diget ikke skal gøres til en attraktion for gæstebesøg og interessen for at gå på diget.  

Lene har tidligere fremsendt skilteforslag om information og adgang på diget, som ikke havde fuld opbakning.  
Nils fandt forslaget for populistisk ift at fremstå professionelt med myndighed, hvilket har været en 
grundlæggende forudsætning for de oprindelige medlemmers deltagelse i det tunge arbejde med etablering af 
Diget, som startede for 15 år siden. 

I skilteforslaget ses uønsket / ikke korrekt information på plancherne. Bla opfordres og henvises der til at man 
kan gå på ralvolden. I praksis er Ralvolden skabt ud fra hvilke ralmængder der var at skaffe. Nogen steder er 
ralvolden lidt bred og andre steder er den formet som en sukkertop. Det giver ikke mening i at Digelaget med 
de ene hånd bruger økonomi på at skabe en ralvold til at beskytte Diget mod bølgerne og med den anden hånd 
anviser og inviterer de gående til at anvende ralvolden som gangsti. Det tåler den ikke og vi skal nødigt ud at 
der også skal skiltes ifbm ralvolden.  
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Hertil kommer også at nogle af beboeren i første række har klaget over den gående trafik på ralvolden som 
nogle steder ligger tæt på deres sommerhuse og at de ønsker at de gående kikker ned i haver og stuer.  

Det aftaltes at Lene sender sine seneste skilte til Nils og Ivar som har erfaring og den teknisk viden for deres 
kommentering. Det blev aftalt at Søgården herefter kan opsætte informationsskilte om Diget i Søgårdens 
Infoskabe ved Duevej men at det skulle ske i Søgårdsregi uden skiltene placering i nærheden af diget og uden 
nævnelse af Digelaget.  

Søren tilskriver formanden i Søgården med appel til at medlemmer og gæster om ikke at gå på Diget  
Jens tilskriver formanden i Søgården med samme appel 
Ivar tilskriver formanden i grundejerforeningerne øst for Gnibenvej med samme appel 

Nils laver skilteoplæg med standere og piktogrammer til udtalelse i bestyrelsen. Heri vil ikke indgå PRIVAT da 
det skaber flere problemer end det løser. Ivar ansøger Kystdirektoratet for godkendelse af skiltningen på 
digekronen ved de respektive grusveje.  

  

  
 

18. Kommunikation, Facebook og andre sociale medier  
I Søgården findes en Facebook gruppe som bl.a. kommunikerer om personer der ses på diget og om hvordan 
der skal skiltes mv. Digelaget ønsker ikke at indgå i denne gruppe / kultur af Facebook eller andre sociale medier  
 
Digelaget ønsker at kommunikerer pr mail eller brev. Er der oplysninger, spørgsmål eller ønsker til Digelaget er 
medlemmerne altid velkomne til at henvende sig til Ivar eller hjemmesiden. Det er Digelagets praksis er at alle 
får saglige svar, og det sker ud fra de erfaringer, retningslinjer og bestemmelser Digelaget er underlagt. 

 
Formanden står med hovedansvaret for kommunikation og Digelagets gøren og laden. Derfor er det 
formanden, som kommunikerer med omverdenen medmindre andet aftales med Ivar eller på bestyrelsesmøder 
eller pr mail.    
 

H Økonomi –  
 

Regnskab  Indtægter Udgifter Sikkerhed 
Indtægter fra kontingenter / vedligeholdelsesbidrag                       189.803   
Udgifter:    
Græsslåning        18.750  
Ralskrab                        21.400  
Skadedyrsbekæmpelse   13.500  
Generalforsamling   2000  
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Kørsel (best.udlæg)  11.400  
Hjemmeside  929  
Landmåler  4.695  
Kontorartiker/tryksager   259  
Kontogebyrer  1.075   
Revision   11.000  
Diverse    .000  
I alt   85.008  

 
Budget  
Kontingentet skal fastlægges iht. Vedtægterne. Det er bestyrelsens ønske, at der over de næste år 3-4 år 
opbygges en kassebeholdning på 600.000 kr. til uforudsete udgifter for at være rustet hurtig til udbedring af 
evt. store stormskader. Der foreslås at der opkræves normalt kontingentet i 2021 
 
Grundlag for opkrævning 2021 
De normale kontingent indbetalinger indbringer 200.000 kr, jvf. følgende oversigt: 

Kontingent Indbetalinger pr medlem Indtægter   I alt  
Grundejerforeningen Søgården 27.830  27.830 
Grundejerforeningen Søhusvej 2.908  2.908 
Grundejerforeningen Sejer Strande 13.498  13.498 
Grundejerforeningen Hyldebo 20.976  20.976 
Grundejere i Gruppe 1, pr grundejer 1.161   
Grundejere i Gruppe 2, pr grundejer 1.016   
Grundejere i Gruppe 3, pr grundejer 879   
Grundejere i Gruppe 4, pr grundejer 726   
Indtægter I alt    200.000 

     
1. Budget 2021 

Indtægter Indtægter Udgifter Sikkerhed 
Indtægter fra kontingenter / vedligeholdelsesbidrag                       200.000   
Udgifter:    
Digekronehøjde har ikke behov muldpålægning 
Ny skiltning på veje ved digekronen iht Naturstyrelsen  

 20000  

Græsslåning        20.000  
Ralskrab                        30.000  
Skadedyrsbekæmpelse   20.000  
Generalforsamling   1.800  
Kørsel (best.udlæg)  11.400  
Hjemmeside  2.500  
Landmåler  7.500  
Revision   12.500  
Diverse    .000  
I alt   125.700  
Til sikkerhed   74.900 

 
 
J GENERALFORSAMLING 
 
19. Generalforsamling, søndag d. 22. august 2021 kl. 9.45 

Generalforsamlingen 2020 udskydes og afholdes, søndag d. 22. august 2021 kl. 9.45 I Odden Forsamlingshus, 
Skoletoften 6.  
 
Bestilling og løbende kontakt med Forsamlingshuset: Søren 
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20.  
Forslag til dirigent – Carsten Hansen Digelagets revisor  
Forslag til referent - Nils Pinholt 

 
21. Valg til Bestyrelsen 2021  
Alle bestyrelsesmedlemmer vælges for en 3-årig periode. 
 

Søren og Jens  Er på valg i 2021 På valg  Ønsker genvalg 
Ivar og Nils Er på valg i 2022   
Lene  Er på valg i 2023    

 
Forslag til suppleanter 
- Carsten Borchorst GF Søgården  På valg 
- Peter Tinning GF Søgården  På valg 

 
Forslag til Revisor: Revisionshuset Holbæk v/ Carsten Hansen 
 
22.  Bestyrelsens beretning  

Ivar har fremsendt oplæg til kommentering. 
 

23. Indkaldelse til Generalforsamlingen  
Carsten, vort tidligere bestyrelsesmedlem, som fortsat er os behjælpelig med hjemmesiden, udsender 
indkaldelser og oplægger diverse generalforsamling dokumenter på hjemmesiden. 

 
24. Sekretær ved generalforsamlingen  
Carsten og Søren sørger for modtagelse af medlemmer, registrering og uddeling af stemmesedler.  
 
 


